
2023학년도

마령중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(2차추경예산)

마령중학교



마령중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2023-11-22 예산액 384,540,000

2023학년도 마령중학교 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중 "세입·세출 각각 375,042,000원"을 "세입·세출 각각 384,540,000원"으로 한다.

1전미정 2023년 11월 22일 11시 38분 43초 전라북도교육청 마령중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 마령중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 384,540 375,042 9,498 2.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,740 9,009 2.3

학생복지/교육격차 해소 -972 25,180 6.5

기본적 교육활동 3,959 62,139 16.2

선택적 교육활동 -292 13,943 3.6

교육활동 지원 2,750 189,095 49.2

학교 일반운영 5,793 83,174 21.6

학교 재무활동 0 2,000 0.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 11,012 370,837 96.4

자체수입 학부모부담수입 -2,312 8,700 2.3

자체수입 행정활동수입 798 2,596 0.7

기타수입 전년도이월금 0 2,407 0.6

1전미정 2023년 11월 22일 11시 39분 53초 전라북도교육청 마령중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 370,837 359,825 11,012

1.지방교육행정기관이전수입 370,837 359,825 11,012

1.교육비특별회계전입금수입 370,837 359,825 11,012

1.교육비특별회계전입금 370,837 359,825 11,012

1.학교운영비전입금 155,683 155,683 0

2.목적사업비전입금 215,154 204,142 11,012
(성립전_2추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

1,088,000원 * 1개교 =
1,088,000

(성립전_2추)순회교사여비 : 2,150,000원 * 1

개교 =
2,150,000

(성립전_2추)순회교사수당 : 600,000원 * 1개

교 =
600,000

(성립전_2추)스마트칠판 보급 사업비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_2추)학교체육시설 개방 지원금 : 

1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

(성립전_2추)쑥쑥 테마캠프 운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)생태전환교육(ESG교육) : 550,000

원 * 1개교 =
550,000

(성립전_2추)교원안심서비스지원 : 500,000원 

* 1개교 =
500,000

2.자체수입 11,296 12,810 -1,514

1.학부모부담수입 8,700 11,012 -2,312

1.수익자부담수입 8,700 11,012 -2,312

1.급식비 8,700 11,012 -2,312

1.급식비 8,700 11,012 -2,312 교직원급식비 : -5,780원*10명*40회= -2,312,000

2.행정활동수입 2,596 1,798 798

1.기타행정활동수입 2,596 1,798 798

1.이자수입 2,563 1,798 765

1.이자수입 2,563 1,798 765 이자수입 : 382,450원*2회= 765,000

2.기타행정활동수입 33 0 33

1.기타행정활동수입 33 0 33 법인카드캐쉬백 : 32,040*1회= 33,000

3.기타수입 2,407 2,407 0

1.전년도이월금 2,407 2,407 0

1.순세계잉여금 2,407 2,407 0

1.순세계잉여금 2,407 2,407 0

1전미정 2023년 11월 22일 11시 42분 37초 전라북도교육청 마령중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 2,407 2,407 0

세입합계 384,540 375,042 9,498

2전미정 2023년 11월 22일 11시 42분 37초 전라북도교육청 마령중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,009 10,749 -1,740

1.기타 교직원보수 3,063 3,063 0

1.교직원대체인건비 3,063 3,063 0

1.교원대체인건비 3,063 3,063 0

1.기간제교원인건비 3,063 3,063 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,946 7,686 -1,740

1.교직원역량강화 3,980 5,320 -1,340

1.직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원워크숍행사 2,980 4,320 -1,340

1.일반수용비 1,950 2,500 -550 차량임차료 : -550,000원*1대*1회= -550,000

2.여비 250 1,040 -790 숙박비 및 식비 : -79,000원*10명*1회= -790,000

3.일반업무추진비 780 780 0

2.교직원복지 1,966 2,366 -400

1.동호회지원 1,966 2,366 -400

1.교직원복지비 1,750 1,950 -200 동호회운영 : -200,000원*1회 = -200,000

2.일반업무추진비 216 416 -200 동호회운영 간식구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.학생복지/교육격차 해소 25,180 26,152 -972

1.급식 관리 11,786 13,598 -1,812

1.학교급식운영 11,786 13,598 -1,812

1.비조리교급식비 11,786 13,598 -1,812

1.일반수용비 674 674 0

2.연료비 1,300 800 500 LPG가스 사용료 : 250,000원*1개*2회= 500,000

3.교육운영비 112 112 0

4.전출금 9,700 12,012 -2,312
비조리교급식비전출 : -5,780원*10명*40일

=
-2,312,000

2.보건관리 11,674 10,834 840

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,672 3,584 1,088

1.응급학생후송비 40 40 0

전미정 2023년 11월 22일 11시 43분 11초 1 전라북도교육청 마령중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 40 40 0

2.학생건강검사 365 365 0

1.학생복지비 365 365 0

3.보건실운영 960 960 0

1.일반수용비 280 280 0

2.교육운영비 280 280 0

3.학생복지비 400 400 0

4.방역활동자원봉사자 운영비(목적) 2,907 1,819 1,088

1.일반수용비 2,907 1,819 1,088
(성립전_2추)봉사활동비 : 17,000원*64일

*1명=
1,088,000

5.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 운영비(국고)300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.위생용품 지원비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학교환경위생관리 7,002 7,250 -248

1.먹는물관리 1,392 1,380 12

1.일반수용비 1,392 1,380 12 정수기수질검사료 : 12,000원*1회= 12,000

2.공기질측정 4,120 4,120 0

1.일반수용비 4,120 4,120 0

3.방역관리 1,490 1,750 -260

1.일반수용비 1,490 1,750 -260 방역소독비 : -130,000원*2회= -260,000

3.학생복지 1,720 1,720 0

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
사제멘토링(문화체험비) : 31,500원*10명

*1회=
315,000

집단상담비 : -105,000원*3개반*1회 = -315,000

2.학생복지운영 720 720 0

1.졸업앨범제작 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

전미정 2023년 11월 22일 11시 43분 11초 2 전라북도교육청 마령중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 62,139 58,180 3,959

1.교과 활동 33,735 31,526 2,209

1.교과활동지원 21,525 18,291 3,234

1.교사용교과서(지도서)구입 0 516 -516

1.교육운영비 0 516 -516
교사용교과서(지도서)구입 : -516,000원*1

회=
-516,000

2.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

3.기초학력지도 4,655 4,655 0

1.운영수당 4,235 4,235 0

2.교육운영비 420 420 0

4.교과서분배경비(경상) 81 81 0

1.교육운영비 81 81 0

5.두드림학교 운영비(목적) 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,968 3,968 0

2.교육운영비 32 32 0

6.순회교사 운영(목적) 6,340 3,590 2,750

1.기타수당 1,500 900 600
(성립전_2추)순회교사 수당 : 50,000원*2

명*6월=
600,000

2.여비 4,840 2,690 2,150
(성립전_2추)순회교사 여비 : 21,500원*2

명*50일=
2,150,000

7.(학기중)교과보충 프로그램(목적) 2,339 2,339 0

1.운영수당 2,160 2,160 0

2.교육운영비 179 179 0

8.(방학중)교과보충 프로그램(목적) 2,910 2,910 0

1.운영수당 2,480 2,480 0

2.교육운영비 430 430 0

9.기초학력 쑥쑥캠프(목적) 1,000 0 1,000

1.운영수당 444 0 444
(성립전_2추)강사비 : (100,000원+초과 

50,000원)*2명=
300,000

(성립전_2추)원고료 : (14,000원*6

매)+(10,000원*6매)=
144,000

2.교육운영비 556 0 556
(성립전_2추)운영물품구입 : 34,750원*16

명=
556,000

전미정 2023년 11월 22일 11시 43분 11초 3 전라북도교육청 마령중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.사회 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.수학 교과활동 675 1,700 -1,025

1.교과운영 675 1,700 -1,025

1.교육운영비 675 1,700 -1,025 수학교육활동비 : -51,280원*10명*2회= -1,025,000

5.과학 교과활동 2,930 2,930 0

1.교과운영 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,039 900 139 (과학교과)교육용품 : 139,000원*1회= 139,000

2.비품구입비 611 750 -139
(과학교과)과학기구구입 : -139,000원*1개

=
-139,000

2.기술가정교과운영 1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0

6.체육 교과활동 3,675 3,675 0

1.교과운영 3,675 3,675 0

1.교육운영비 1,723 1,875 -152 체육공동교육과정운영 : -152,000원*1회= -152,000

2.학생복지비 1,952 1,800 152 신입생(체육복)구입 : 152,000원*1회= 152,000

7.예술 교과활동 750 750 0

1.교과운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

8.외국어 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

9.선택 교과활동 2,280 2,280 0

1.교과운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

전미정 2023년 11월 22일 11시 43분 11초 4 전라북도교육청 마령중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.문화체험학습(선택과제)(경상) 2,130 2,130 0

1.교육운영비 2,130 2,130 0

2.창의적 체험활동 25,768 24,018 1,750

1.자율활동 8,011 7,543 468

1.학생회활동지원 1,230 1,230 0

1.교육운영비 60 60 0

2.학생복지비 1,170 1,170 0

2.학예회 2,220 2,120 100

1.교육운영비 2,020 1,920 100 한마음축제학생간식비 : 5,000원*7명*1회= 35,000

한마음축제상품권 : -75,000원*1회= -75,000

한마음축제학생식비 : 10,000원*14명*1회= 140,000

2.일반업무추진비 200 200 0

3.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.체육대회 288 470 -182

1.교육운영비 200 320 -120 간식비 : -45,000원*1회= -45,000

시상품 : -75,000원*1회= -75,000

2.일반업무추진비 88 150 -62 다과및식사 : -62,000원*1회= -62,000

5.학교숲활동 323 323 0

1.교육운영비 323 323 0

6.기후변화교육운영지원(경상) 500 500 0

1.운영수당 0 300 -300
기후변화교육 강사비 : -300,000원*1명*1

회=
-300,000

2.교육운영비 500 200 300
기후변화교육운영물품구입 : 300,000원*1

회=
300,000

7.민주시민교육 운영비(목적) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 20 20 0

2.운영수당 150 150 0

3.교육운영비 1,830 1,830 0 차량임차비 : -437,400원*1대*1회= -437,000

입장료및체험비 : 2,600원*14명*1회= 37,000
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식비 : 13,900원*14명*2회= 390,000

간식비 : 9,800원*1명*1회= 10,000

8.애쓰지(ESG)교육(목적) 550 0 550

1.운영수당 400 0 400 (성립전_2추)강사비 : 200,000원*2명*1회= 400,000

2.교육운영비 150 0 150
(성립전_2추)환경물품(분리수거함 등)구입

 : 70,000원*1회=
70,000

(성립전_2추)간식 및 식사비 : 5,000원*16

명*1회=
80,000

2.현장체험학습활동 9,258 7,565 1,693

1.현장학습 9,258 7,565 1,693

1.여비 250 250 0

2.교육운영비 8,753 7,315 1,438 예비비 : -50,000원*1명*1회= -50,000

현장체험비 : 203,000원*6명*1회= 1,218,000

식사비 : 420,000원*1회= 420,000

숙박비 : -360,000원*1회= -360,000

차랑임차료 : 210,000원*1대*1회= 210,000

3.일반업무추진비 255 0 255
학생안전 및 생활지도 업무협의 : 21,250

원*6명*2회=
255,000

3.동아리활동 4,679 4,990 -311

1.동아리활동 4,640 4,640 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.교육운영비 2,080 2,080 0

2.학교스포츠클럽활동 39 350 -311

1.교육운영비 39 350 -311 대회출전비 : -161,000원*1회= -161,000

용품구입 : -150,000원*1회= -150,000

4.봉사활동 200 300 -100

1.청소용품 200 300 -100

1.교육운영비 200 300 -100 청소용품구입 : -100,000원*1명*1회= -100,000

5.진로활동 3,620 3,620 0

1.진로체험활동 1,860 1,860 0

1.교육운영비 1,860 1,860 0
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2.3학년 진로연계주간활동(경상) 1,060 1,060 0

1.교육운영비 1,060 1,060 0

3.학교진로탐색 교육운영비(목적) 700 700 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 500 500 0

3.자유학기(년) 활동 2,636 2,636 0

1.자유학기(년)제활동 2,636 2,636 0

1.자유학기(년)제활동(경상) 2,636 2,636 0

1.교육운영비 2,636 2,636 0

4.선택적 교육활동 13,943 14,235 -292

1.방과후학교 운영 3,800 3,800 0

1.방과후학교운영 3,800 3,800 0

1.특기적성교육 2,800 2,800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.방과후학교운영비(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.독서활동 9,978 10,150 -172

1.독서활동운영 9,978 10,150 -172

1.도서구입 4,250 4,250 0

1.도서구입비 4,250 4,250 0

2.도서관운영 2,528 2,700 -172

1.교육운영비 2,528 2,700 -172 문학기행 운영비 : -172,000원*1회= -172,000

3.저자에게 듣는 책이야기 운영비(목적)1,200 1,200 0

1.운영수당 334 334 0

2.교육운영비 866 866 0

4.도서이동 및 정배열 운영비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0
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3.기타 선택적 교육활동 165 285 -120

1.다문화교육운영 165 285 -120

1.다문화교육프로그램운영 165 285 -120

1.교육운영비 165 285 -120 다문화어울림문화체험 : -120,000원*1회= -120,000

5.교육활동 지원 189,095 186,345 2,750

1.교무업무 운영 3,809 3,459 350

1.교무학사운영 3,809 3,459 350

1.교무실무사인건비 124 124 0

1.공무직인건비 124 124 0

2.교무학사운영 2,045 2,045 0

1.교육운영비 2,045 2,045 0

3.입학식 및 졸업식 840 840 0

1.교육운영비 640 640 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.교육과정평가 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.환경정리 0 150 -150

1.일반수용비 0 150 -150 교실환경정리용품 : -150,000원*1회= -150,000

6.교원안심서비스(목적) 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_2추)교원안심서비스 : 100,000원

*5개=
500,000

2.생활지도운영 778 1,425 -647

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 0 100 -100

1.학교폭력맞춤형대응 0 100 -100

1.운영수당 0 100 -100 인권교육 강사수당 : -100,000원*1명*1회= -100,000

3.학생안전교육 278 825 -547
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1.안전교육 278 825 -547

1.교육운영비 278 825 -547
생애주기별 학생안전교육 : -247,000원*1

명*1회=
-247,000

차량임차료 : -300,000원*1명*1회= -300,000

3.학습지원실 운영 7,421 4,421 3,000

1.정보화실운영 7,421 4,421 3,000

1.학교정보화지원 3,921 4,421 -500

1.교육운영비 2,075 2,075 0

2.비품구입비 1,846 1,846 0

3.기타자산취득비 0 500 -500 소프트웨어구입 : -500,000원*1회= -500,000

2.스마트칠판 보급사업(목적) 3,500 0 3,500

1.비품구입비 3,500 0 3,500
(성립전_2추)스마트칠판 보조장 : 

3,500,000원*1실=
3,500,000

4.교육여건 개선 177,087 177,040 47

1.교육환경개선 177,087 177,040 47

1.교실환경개선 6,087 6,040 47

1.비품구입비 6,087 6,040 47 교육환경개선물품구입 : 47,000원*1회= 47,000

2.운동장 환경개선(목적) 24,000 24,000 0

1.일반수용비 24,000 24,000 0 설계용역비 : 121,000원*1개소*1회= 121,000

운동장 환경정비 : -121,000원*1개소*1회= -121,000

3.정보교실 환경개선(목적) 52,000 52,000 0

1.일반수용비 33,124 37,000 -3,876 설계용역비 : -383,400원*1개소*1회= -383,000

소규모수선 : -3,493,000원*1개소*1회= -3,493,000

2.비품구입비 18,876 15,000 3,876 기타 스마트기기 : -1,400,000원*1대*1회= -1,400,000

스마트TV : -1,150,000원*1대*1회= -1,150,000

복합기 : -170,000원*1대*1회= -170,000

교실칠판 및 게시판 : -1,500,000원*2개*1

회=
-3,000,000

방송기기(앰프 등) : 2,000,000원*1대*1회

=
2,000,000

교사용 컴퓨터 등 : 1,198,000원*2대*1회= 2,396,000

영상기기(빔프로젝터) : 5,200,000원*1대

*1회=
5,200,000
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4.도서관 환경개선(목적) 95,000 95,000 0

1.일반수용비 86,655 84,800 1,855 설계용역비 : -145,000원*1개소*1회= -145,000

소규모수선 : 2,000,000원*1개소*1회= 2,000,000

2.교육운영비 0 1,000 -1,000 운영물품 : -1,000,000원*1개*1회= -1,000,000

3.비품구입비 8,345 9,200 -855 테이블의자 : 250,000원*8개*1회= 2,000,000

책걸상 등 기타물품 : -1,205,000원*1세트

*1회=
-1,205,000

음향기기 : -2,000,000원*1개*1회= -2,000,000

강연대 : 350,000원*1개*1회= 350,000

6.학교 일반운영 83,174 77,381 5,793

1.학교기관 운영 22,611 18,624 3,987

1.부서기본운영 22,611 18,624 3,987

1.교장실운영 4,785 4,709 76

1.일반업무추진비 1,785 1,709 76 접대용다과구입 : 76,000원*1명*1회= 76,000

교직원경조사비 : -50,000원*2명*1회= -100,000

교직원간담회 : 10,000원*10명*1회= 100,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 17,306 13,395 3,911

1.일반수용비 2,535 4,475 -1,940
사무용기기유지보수비 : -100,000원*2종*1

회=
-200,000

기본사무용품구입 : -50,000원*10종*1회= -500,000

프린터,팩스,복사기 토너구입 : -60,000원

*4종*4회=
-960,000

복사용지(A4,B4)구입 : -180,000원*1회= -180,000

일반수용비 : -100,000원*1회= -100,000

2.기타공공요금 180 180 0

3.여비 11,500 8,640 2,860 관내외출장여비 : 10,000원*11명*26회= 2,860,000

4.일반업무추진비 91 100 -9 직원자치협의회비 : -9,000원*1명*1회= -9,000

5.비품구입비 3,000 0 3,000 복사기구입 : 3,000,000원*1대*1회= 3,000,000

3.교무부운영 520 520 0

1.일반업무추진비 520 520 0
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2.시설 장비 유지 57,768 55,902 1,866

1.학교시설장비유지 57,768 55,902 1,866

1.공공요금및제세공과금 14,960 14,496 464

1.전기요금 9,384 9,000 384 전기요금 : 383,900원*1월*1회= 384,000

2.상하수도료 440 360 80 상하수도요금 : 80,000원*1회= 80,000

3.기타공공요금 5,136 5,136 0

2.연료비 1,319 1,319 0

1.연료비 1,319 1,319 0

3.시설관리용역 5,904 5,904 0

1.일반수용비 5,904 5,904 0

4.시설일반관리 8,142 6,532 1,610

1.일반수용비 8,142 6,532 1,610 운동장관리 : -790,000원*1회= -790,000

시설소모품구입비 : 150,000원*3종*1회= 450,000

시설물소규모수선비 : 1,100,000원*3회= 3,300,000

천정형냉난방기 청소 : -1,350,000원*1회= -1,350,000

5.당직관리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

6.시설관리원인건비 349 349 0

1.공무직인건비 149 149 0

2.교직원복지비 200 200 0

7.미화원인건비 19,309 21,141 -1,832

1.기간제근로자인건비 17,149 18,981 -1,832 미화원 급식비 : -140,000원*1명*1회= -140,000

미화원 기본급 : -1,200,000원*1명*1회= -1,200,000

미화원 연차수당 : -492,000원*1명*1년= -492,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제근로자법정부담금 960 960 0

8.교육시설안전인증(목적) 3,461 3,461 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,461 3,461 0

9.학교체육시설 개방 지원금(목적) 1,624 0 1,624

1.일반수용비 1,624 0 1,624
(성립전_2추)체육시설 유집보수비 : 

1,624,000원*1회=
1,624,000

3.학교운영 협력 2,795 2,855 -60

1.학교운영위원회운영 620 680 -60

1.학교운영위원회운영 620 680 -60

1.여비 180 180 0

2.일반업무추진비 440 500 -60
학교운영위원회 간담회 : -10,000원*6명*1

회=
-60,000

2.학부모협력 2,175 2,175 0

1.학부모학교참여활성화(경상) 2,175 2,175 0

1.일반수용비 1,950 1,950 0

2.일반업무추진비 225 225 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 384,540 375,042 9,498

전미정 2023년 11월 22일 11시 43분 11초 12 전라북도교육청 마령중학교


